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a. Articulo 194Qde 10 Constituclon Politico del Peru, reformada por el Articulo Unico de 10 Ley
NQ27680, el cual establece que las Municipalidades Provinciales y distritales son los organos
de gobierno local, con personeria juridica de derecho publico y tienen autonomia politico,
economko y administrativa en losasuntos de su competencia.

b. Articulo II del Titulo Preliminar de 10 Ley Organica de Municipalidades NQ27972, refiere que
los gobiernos locales gozan de su competencia. La autonomia que la Constltuclon Politico del
Peru establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer aetos de gobierno,
administrativos y de cdrnlnlstroclon, con suleclon al ordenamiento juridico.

c. Articulo 40Q de la Ley Orqcmico de Municipalidades NQ27972, faculta a las municipalidades
a que mediante Ordenanza puedan suprimir arbitrios, tasas, licencias derechos y
contribuciones dentro de los limites establecidos por Ley.

d. Articulo IV del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenando del C6digo Tributario, aprobado
por Decreto Supremo NQ133-2013-EF, regula la potestad que tienen los gobiernos locales en
materia tributaria, mediante Ordenanza Municipal, pueden crear, modificar y suprimir
contribuciones, arbitrios, derechos y licencias 0 exonerar de ellos. dentro de su jurlsdlcclon y
con los limites que serio!o la Ley.

e. Articulo 41Q del Texto Unico Ordenando del Codigo Tributario, aprobado por Decreto
Supremo NQ133-2013-EF,modificado por el articulo 9Qdel Decreto Legislativo NQ981,el cual
dispone que los Gobiernos Locales podron condoner, con corccter general, el interes
moratorio y las sanciones, respecto de los impuestos que administren; asi como los montos
insolutos en el coso de tosas y contribuciones.

f. Ley NQ27444-Ley del Procedimiento Administrativo General.

ARTIcULO I!!.- BASE LEGAL

ORDENANZA MUNICIPAL OUE OTORGA BENEFICIO DE REGULARlZACI6N
TRIBUTARIA POR ANIVERSARIO DE LA PROVINCIA DE YUNGAY, PARA LOS

CONTRIBUYENTES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY VENCIDOS AL
PERIODO 200S, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011,2012Y 2011

Que, de conformidad con 10 dispuesto en el Articulo 194Qde 10 Constltuclon Polltica del Peru,
Articulo II del TItulo Preliminar y Articulos 39Qy 40Qde 10 Ley Organica de Municipalidades NQ27972,
el Concejo Municipal por UNANIMIDAD en SesionOrdinaria de Concejo NQ028-2014-MPV, cprobo 10
siguiente:

CONSIDERANDO.

EL CONCE,O MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY, en seslon
Ordinaria de Concejo N° 028-2014-MPV de fecha 02 de oetubre del 2014, ha tratado el proyeeto de
Ordenanza Municipal que Otorga Beneficios Tributarios en 10 lurtsdkclon de 10 Provincia de Vungay;

PORCUANTO.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY
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Los contribuyentes y/o odministrados podrdn acogerse 01 pogo fraccionado de 10 deuda Tributoria,
conforme a 10 Ordenanza Municipal NQ 019-2010-MPV; segun el plazo establecido del Beneficio
Tributario en 10 presente ordenanza.

ARTICULO 7!! .- DEL PAGO FRACCIONADO

Para acogerse a los beneficios previstos en la presente ordenanza, constituye requisito que el
contribuyente 0 administrado presente el desistimiento de los recursos impugnativos en trdmlte que
tuviera respecto de la deuda materia de beneficio, sean de reclornoclon 0 opeloclon por deuda
tributaria.

ARTICULO 6!! .- DEL ACOGIMIENTO AL BENEFICIO

Los contribuyentes y/o odministrados que mantengan pendiente convenios de fraccionamiento por
concepto de Impuesto Predial, a 10 fecha de vigencia del presente beneficio podrdn acogerse 0 la
presente Ordenanza siempre que cumplan con 10 dispuesto en el articulo 2Q y 3Q de la-presente
Ordenanza en 10 que lescorresponda.

ARTICULO S! .- DE LOS CONVENIOS DE FRACCIONAMIENTO PREEXlnENTES

EI plazo para acogerse a los beneficios descritos en el articulo precedente es de (30) dfas calendarios,
vigente a partir del dfo siguiente de su publicaci6n. Concluido el plozo, se aetualizara la deuda y se
generaron los interesesy reajustes correspondientes.

ARTICULO 4! .- DEL PLAZO

a. Condonaci6n del pogo del cien por ciento (50%) de los intereses moratorios, reajustes, moras,
por concepto del Impuesto Predial en cobranza ordinaria de los arios 2005, 2006, 2007,
2008, 2009, 2010, 2011,2012Y2013.

DEUDAS TRIBUTARIAS

Los contribuyentes vlo administrados que deseen acogerse a los alcances de 10 presente ordenanza
gozaran de los siguientes beneficios:

ARTICULO J!! .- DE LOS BENEFICIOS

EI presente beneficio alcanza tam bien a aquellas personas naturales 0 jurfdicas que voluntariamente
reconozcan tener obligaciones pendientes, deteetadas 0 no por la Administraci6n Tributaria.

La presente Ordenanza tiene como objetivo establecer el regimen de beneficios tributarios (Impuesto
Predial), a favor de los contribuyentes y/o administrados de la Provincia de Vungay que efectuen el
pago de susobligaciones Tributarias dentro del plazo de vigencia de la presente Ordenanza.

ARTICULO :z,!!.- OB,ETIVO
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REGISTRESE, COMUN(OUESE, PUBLfOUESE Y COMPLASE.

Dado en el Palacio de la Municipalidad, en la Ciudad de Yungay, a los 14dfas del mes de octubre del
ono dos mil catorce.

POR LO TANTO.

CUARTA.- DEROGUESE, todas las disposiciones que se opongan 0 contradigan 10 establecido en 10
presente Ordenanza.

TERCERA.-ENCAROUESE, el cumplimiento de 10 presente Ordenanza a 10 Gerencia Municipal,
Secretarfa General, Gerencia de Administraci6n Tributaria y Rentas, Unidad de Recaudacion, Unidad
de Orlentoclon y Fiscclizccion, Imagen Institucional y otras Unidades en 10 que corresponde para
publicitar el beneficio tributario, a troves de pancartas y notificaciones de esquelas a los
contribuyentes.

SEGUNDA.- Los pagos realizados con anterioridad a 10 vigencia de 10 presente Ordenanza no seron
posibles de devoluci6n y/o compensoclon, y los reclamos pendientes con el pogo de los tributos
generan el desistimiento cutorncttco de sussolicitudes.

PRIMERA.- La presente Ordenanza entrorc en vigen cia 01 dfa siguiente de su publkoclon, asimismo
sera publicado en los paneles de 10 Municipalidad Provincial de Yungay.

DISPOSICIONES FINALES
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